
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 00738/2019 del 28/02/2019

N° DetSet 00254/2019 del 28/02/2019

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Servizio di presidio sanitario di cui al progetto “Carnevale a Matera Capitale

della Cultura 2019”. Affidamento in favore della Fondazione Corpo Italiano di Soccorso

dell’Ordine di Malta - CIG Z892761C59.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00738/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01038-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 01/03/2019 al 16/03/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 00738/2019 del 28/02/2019

Relazione del Funzionario Responsabile di P.O. del Servizio Turismo-Cultura.

Premesso:

Che con delibera di G.C. n. 54 dell’08/02/2019, è stato approvato il progetto “Il Carnevale a
Matera Capitale Europea della Cultura 2019”, da realizzarsi nel periodo dal 10 febbraio al 5
marzo 2019, che prevede una serie di iniziative ed eventi, nelle vie e piazze della città,
soprattutto del centro cittadino;

Che, dalla richiamata delibera di G.C. n. 54 dell’08/02/2019, si ricava, tra l’altro, che
l’Amministrazione comunale di Matera, in quanto città ospitante l’iniziativa, assume, in persona
del Sindaco, rappresentante legale pro tempore, la responsabilità dell’organizzazione
relativamente ai luoghi di svolgimento degli eventi;

Che, inoltre, a tale ultimo riguardo, con lo stesso atto, la Giunta Comunale ha precisato, “quanto
alle necessità che dovessero occorrere, di volta in volta, in ordine alla sicurezza dei singoli
appuntamenti del calendario, di demandare all’adozione di eventuali successivi atti, a valere, per
quanto attiene la spesa, sul budget stimato di € 70.000,00, con le opportune rimodulazioni di
spesa degli interventi previsti, ove necessarie”;

Che, per come previsto lo svolgimento delle attività in programma, è sorta la necessità di
disporre l’affidamento degli adempimenti prescritti per la sicurezza relativamente al concerto dei
due gruppi folk materani “Ragnatela Folk Band” e “Gruppo Folk Matera”, che si esibiranno nella
serata del 5 marzo 2019, dalle ore 20:00, in Piazza San Giovanni, ricomprendendovi anche la
redazione del piano DIRES finalizzato a dimensionare il sistema di soccorso sanitario a cui fare
riferimento durante l’evento;

Che, inoltre, con l’occasione, si è ritenuto di ricomprendere nell’affidamento in parola, anche
l’inquadramento secondo la normativa vigente in materia, con eventuali indicazioni all’A.C., delle
seguenti altre iniziative, ricomprese nel programma del progetto “Il Carnevale a Matera Capitale
Europea della Cultura 2019” definito con l’Assessore al Turismo ed agli Eventi, previste per i
prossimi giorni dall’1 al 5 marzo 2019:

- 1° marzo 2019

iniziativa dedicata alle scuole della città, denominata “Scuole in festa”, che vedrà il
coinvolgimento delle scuole dell’infanzia ed elementari di 5 dei 6 Istituti Comprensivi cittadini,
che, a coronamento delle attività laboratoriali e didattiche avviate nelle scorse settimane sui temi
del “Carnevale”, attraverso sfilate dei bambini, accompagnati dai rispettivi insegnanti, per un
numero di circa 1.500 partecipanti, con partenza per lo più dalle loro sedi, converranno in Piazza
Vittorio Veneto (dove saranno distribuiti in parte nella zona antistante il Palazzo dell’Annunziata,
in parte nella zona antistante il Banco di Napoli e in parte nella zona all’imbocco di Piazza San
Giovanni), per due ore di festa collettiva dalle ore 10:30 alle ore 12:30 ca.;

- 2 e 3 marzo 2019

dalle ore 20:00, esibizioni itineranti, nell’area (vie e piazze) del centro città tra Piazza Vittorio
Veneto e Via Ridola/Piazzetta Pascoli, denominate “Matinate Folk in strada” di 2 gruppi folk
materani, uno per sera;

- 2, 3, 4 e 5 marzo 2019



3DSG N° 00738/2019 del 28/02/2019

presenza di artisti di strada, in numero di circa 30-40/die, che si esibiranno come singoli o in
piccoli gruppi, nella medesima area (vie e piazze) del centro città tra Piazza Vittorio Veneto e Via
Ridola/Piazzetta Pascoli;

Che ad alcune delle iniziative in programma, oltre che per il concerto della sera del 5 marzo
2019 in Piazza San Giovanni, si accompagnano opportune misure di safety secondo le
indicazioni fornite dai Tecnici incaricati;

Che, a questo momento, vi è la necessità di assicurare il servizio di presidio sanitario con
l’impiego di un’ambulanza e di soccorritori a piedi, per il concerto del 5 marzo in Piazza San
Giovanni e per l’iniziativa “Scuole in festa” prevista per il 1° marzo in Piazza Vittorio Veneto;

Che nel prospetto “BUDGET CARNEVALE 2019” allegato alla richiamata delibera di G.C. n.
54/2019, è, tra l’altro, previsto l’importo di € 2.500,00 quale “stima” per l’attuazione del piano di
sicurezza;

Dato atto che, a termini dell’art.1, comma 450, della Legge n.296/2006, come, da ultimo,
modificato dall’art.1, comma 130 della Legge n.145/2018, le amministrazioni pubbliche di cui
all’art.1 del D. Lgs. n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato della pubblica
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro, e che,
pertanto, tale obbligo non sorge per approvvigionamenti di importo inferiore;

Dato atto che, per la circostanza, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., secondo cui le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante
affidamento diretto;

Visto che con nota di questo Servizio prot. n. 01621/2019 del 26/02/2019, si chiedeva al Gruppo
Matera del Corpo Italiano di Soccorso dell’Ordine di Malta (CISOM) di formulare la migliore
offerta per il servizio di presidio sanitario in parola, con un’ambulanza e almeno 5 soccorritori a
piedi per il concerto della sera del 5 marzo 2019 in Piazza San Giovanni e con un’auto medica o
un’ambulanza e almeno 3 soccorritori a piedi per l’iniziativa “Scuole in festa” del 1° marzo p.v. in
Piazza Vittorio Veneto;

Che dal preventivo del CISOM GRUPPO MATERA pervenuto con nota del 27/02/2019, assunta
al prot. gen. comunale al n. 0017089/2019 del 28/02/2019, si ricava che l’importo richiesto per il
servizio in parola a titolo di “rimborso forfettario spese” è pari a:

€ 200,00 per l’evento dell’1 marzo dalle ore 10:30 alle ore 12:30 con l’impiego di un’ambulanza
ed almeno 3 soccorritori a piedi;

€ 250,00 per l’evento del 5 marzo dalle ore 20:00 alle ore 24:00 con l’impiego di un’ambulanza
ed almeno 5 soccorritori a piedi;

Considerata l’urgenza di predisporre il presidio sanitario predetto, si ritiene necessario
procedere con l’affidamento diretto del servizio, sussistendone i presupposti, ai sensi del D. Lgs.
n. 50/2016 art.36, comma 2, lettera a), in favore della Fondazione Corpo Italiano di Soccorso
dell’Ordine di Malta – C.F. 97679580585, con sede in Piazza del Grillo n. 1 - 00184 Roma;

Dato atto che alla copertura finanziaria di tale servizio si farà fronte a valere sulla prenotazione di
spesa effettuata con la richiamata delibera di G.C. n. 54 dell’08/02/2019 sul cap. 1674 del



4DSG N° 00738/2019 del 28/02/2019

Bilancio 2019, in corso di approvazione;

Vista la legge n.136 del 13/8/2010 e il D.L. n.187 del 12/11/2010, art.7, comma 4 i quali
stabiliscono che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli
altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora ANAC, su richiesta della stazione
appaltante;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione, è Z892761C59;

Visto il DURC acquisito on line attestante la regolarità contributiva della ditta in parola avente
validità sino al 21/06/2019;

Dato atto che l’Organismo predetto dovrà presentare, ai sensi del comma 7 dell’art.3 della
Legge n.136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato.

Tutto ciò premesso lo scrivente R.U.P. propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo
provvedimento di affidamento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato
attuale, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle
Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

                                                                                                                      IL RUP

Camilla MONTEMURRO

 

IL DIRIGENTE

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n.267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii., ed, in particolare, l’art.36, comma 2, lettera a), per la
cui applicazione sussistono i presupposti;

D E T E R M I N A

1. La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

2. Di procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n.50/2016, all’affidamento
diretto del servizio di presidio sanitario con un’ambulanza e almeno 5 soccorritori a piedi per il
concerto della sera del 5 marzo 2019 in Piazza San Giovanni e con un’ambulanza e almeno 3



5DSG N° 00738/2019 del 28/02/2019

soccorritori a piedi per l’iniziativa “Scuole in festa” del 1° marzo p.v. in Piazza Vittorio Veneto, in
favore della Fondazione Corpo Italiano di Soccorso dell’Ordine di Malta – C.F. 97679580585,
con sede in Piazza del Grillo n. 1 - 00184 Roma, per gli importi richiesti, a titolo di “rimborso
forfettario spese”, di:

- € 200,00 per l’evento dell’1 marzo dalle ore 10:30 alle ore 12:30 con l’impiego di un’ambulanza
ed almeno 3 soccorritori a piedi;

- € 250,00 per l’evento del 5 marzo dalle ore 20:00 alle ore 24:00 con l’impiego di un’ambulanza
ed almeno 5 soccorritori a piedi;

per un complessivo importo di € 450,00;

3. Di dare atto che alla copertura finanziaria di tale servizio si farà fronte a valere sulla
prenotazione di spesa effettuata con la richiamata delibera di G.C. n. 54 dell’08/02/2019 sul cap.
1674 del Bilancio 2019, in corso di approvazione;

4. Di dare atto che alla seguente procedura è assegnato il seguente codice identificativo CIG
Z892761C59;

5. Di dare atto che R.U.P. della presente procedura di affidamento è il Funzionario Responsabile
di P.O. del Servizio Turismo-Cultura, Camilla Montemurro.

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi
dell’art. 6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

                                                                                                                     IL DIRIGENTE

Dott.ssa Giulia MANCINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


